
MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS

(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/11/2018 a 30/11/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁU-
LICO, COM ENTREGA PARCELADA PARA USO DO DEPARTAMENTO DE CONSTRUÇÃO CIVIL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E MANUTENÇÃO DAS DEMAIS SECRETARIAS,.Contratada: 343/2018- MEOTTI & CIA LTDA Valor: R$ 1.865,00.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTO-
MOTORES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU 
SIMILARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊN-
CIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS.Contratada: 344/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME. Valor: 
R$ 86,35. . Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL Contratada: 345/2018- OLEANDRO 
KOHENLER - ME. Valor: R$ 3,62 ao KM, totalizando R$: 18.100,00. Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
ELÉTRICO E HIDRÁULICO, COM ENTREGA PARCELADA PARA USO DO DEPARTAMENTO DE CONSTRUÇÃO CIVIL DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E MANUTENÇÃO DAS DEMAIS SECRETARIAS. Contratada: 346/2018- MEOTTI & CIA 
LTDA Valor: R$ 206,24. Contratada: 347/2018- JURACI MENEGHINI ME Valor: R$ 3.600,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E MATERIAIS DE CONSUMO PARA O ESTOQUE DO ALMOXARI-
FADO PARA 2018 Contratada:348/2018 NILSE JULKOSKI ME Valor: R$123,60.Contratada:349/2018- CRISTIANO DUARTE 
ME Valor: R$ 2.106,60 Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA EM VEÍCULOS AUTOMOTORES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS 
ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMILARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS.Contratada: 350/2018- ADEMAR JOSE BAGNA-
RA & CIA LTDA ME  Valor: R$310,87. Contratada: 351/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME  Valor: R$310,87  
Contratada: 352/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME  Valor: R$138,17. Contratada: 353/2018- ROLEPEÇAS 
PEÇAS E ROLAMENTOS LTDA  Valor: R$3.438,76. Objeto: AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVO DE RETENÇÃO (CADEIRINHA) DE 
0 A 25 KG, CERTIFICADO PELO INMETRO. Contratada: 354/2018- MEOTTI & CIA LTDA. valor: R$6.590,00 Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO, COM ENTREGA PARCELADA PARA USO DO DEPARTA-
MENTO DE CONSTRUÇÃO CIVIL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E MANUTENÇÃO DAS DEMAIS SECRETARIAS. 
Contratada: 355/2018- MEOTTI & CIA LTDA Valor:R$ 195,14. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTOMOTORES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMILARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS 
FABRICANTES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS. Con-
tratada: 356/2018- VIELMAQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME Valor: R$ 548,10. Contratada: 357/2018- VIELMA-
QUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME Valor: R$ 1.230,83. Objeto: AQUISIÇÃO DE PLACAS A-18, SALIENCIA OU 
LOMBADA PARA SINALIZAÇÃO DE VIAS RURAIS EM LOCAIS DIVERSOS DO MUNICÍPIO Contratada: 358/2018- OESTE 
COMUNICACAO VISUAL LTDA Valor: R$ 4.980,00 Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTOMOTORES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPO-
SIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMILARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS. Contratada: 359/2018- 
RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME Valor:R$ 1.100,63. Contratada: 360/2018- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI 
ME Valor:R$ 709,09. Contratada: 361/2018- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME Valor:R$ 748,48. Contratada: 
362/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME Valor:R$ 1.840,39. Contratada: 363/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA 
& CIA LTDA ME Valor:R$ 687,95. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO, COM 
ENTREGA PARCELADA PARA USO DO DEPARTAMENTO DE CONSTRUÇÃO CIVIL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E MANUTENÇÃO DAS DEMAIS SECRETARIAS Contratada: 364/2018- CARNETTI TINTAS LTDA ME. Valor:1.097,00 Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTOMOTO-
RES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMI-
LARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS. Contratada: 365/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME Valor:R$ 
1.010,34.  Contratada: 366/2018- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME Valor:R$ 3.926,24. Contratada: 367/2018- RJR 
MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME Valor:R$ 748,48.   Contratada: 368/2018- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME 
Valor:R$ 325,91Objeto: SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ALINHAMENTO DE CHASSI E SISTEMA DE LEVANTAMENTO DA CA-
ÇAMBA PARA CAMINHÃO MERCEDES BENZ, POR APRESENTAR DESVIO NO BASCULAMENTO PROPORCIONANDO RISCO 
DE TOMBAMENTO Contratada: 369/2018- RODCAR COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES 
LTDA Valor: R$.8.900,00 Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA COM PEDRA DE BASALTO IRRE-
GULAR, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO  EM TRECHO DA RUA ITAI (ENTRE A RUA DR. ALVARO LEITÃO E RUA DO 
COMÉRCIO) COM ÁREA DE 3.332,54 M².Contratada: 370/2018- LUIZ DELSON HERMES LEMOS Valor: R$.113.094,92 Ob-
jeto: AQUISIÇÃO DE CINCO RETROESCAVADEIRAS 4 X 4 NOVAS PARA EQUIPAR AS PATRULHAS AGRÍCOLAS DO MUNICÍ-
PIO, SENDO QUATRO COM RECURSO PRÓPRIO E UMA ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 871117/2018/MAPA/
CAIXA - PROGRAMA FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA. Con-
tratada: 372/2018- DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A. valor: 904.000,00 Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO, COM ENTREGA PARCELADA PARA USO DO DEPARTAMENTO DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E MANUTENÇÃO DAS DEMAIS SECRETARIAS. Contratada: 
373/2018- MEOTTI & CIA LTDA Valor:R$ 129,00.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTOMOTORES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPO-
SIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMILARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS Contratada: 374/2018- 
ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME Valor: R$207,25 Contratada: 375/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA 
ME Valor: R$759,91  Contratada: 376/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME Valor: R$112,26 Contratada: 
377/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME Valor: R$673,56 Contratada: 378/2018- RJR MONTAGEM INDUS-
TRIAL EIRELI ME Valor: R$641,03 Termos Aditivos: Objeto: REAJUSTE DO VALOR. Contratada: 68/2018- JL COMÉRCIO DE 
BATERIAS, LUBRIFICANTES, PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS EIRELI ME Valor do item 5 passa a R$ 3,40, o item 6 
passa a R$10,97 e do item 13 passa a R$10,50. Objeto: REAJUSTE DO VALOR. Contratada: 137/2018- AUTO POSTO SAO 
LUCAS LTDA Valor da gasolina comun passa a R$ 5,05. Objeto: REAJUSTE DO VALOR. Contratada: 138/2018- EDIR MAR-
COS GASSEN Valor do diesel comun passa a R$ 3,65 Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA Contratada: 187/2018- VIEL-
MAQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME Prazo: 45 dias. Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA Contratada: 
197/2018- VIELMAQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME Prazo: 30 dias.  Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
Contratada: 199/2018- VIELMAQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME Prazo: 30 dias. Objeto: ACRECIMO DE QUAN-
TITATIVO. Contratada: 200/2018- COMPANHIA GRASSINI EXTRAÇÃO E BRITAMENTO DE PEDRAS LTDA - ME. Objeto: 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA Contratada: 206/2018- VIELMAQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME Prazo: 30 dias. 
Objeto: ACRECIMO DE QUANTITATIVO. Contratada: 320/2018- TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA valor deR$ 13.243,75 Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA Contratada: 166/2018- IN ASSESSORIA MUNICIPAL 
LTDA ME Prazo: 30 dias. Objeto: ALTERAÇÃO DE MARCA Contratada: 144/2018- BERNARDO DANIEL Secadora de roupas 
passa ser da marca ELETROLUX.  Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA Contratada: 235/2018- JONAS MACIOSKI - ME 
Prazo: 60 dias. Objeto: AUMENTO DE QUANTITATIVO Contratada: 285/2018- JOÃO NILTO DO NASCIMENTO ME Acréscimo 
de R$2.309,81 . Objeto: REAJUSTE DE VALOR Contratada: 137/2018- AUTO POSTO SAO LUCAS LTDA Valor da gasolina 
comum passa a R$ 4,93  Objeto: REAJUSTE DE VALOR Contratada: 138/2018- EDIR MARCOS GASSEN Valor do diesel 
comum passa a R$ 3,75  Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA Contratada: 106/2018- VIELMAQUINAS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME Prazo: 30 dias.  Objeto PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA Contratada: 112/2018 ROLEPEÇAS PEÇAS E 
ROLAMENTOS LTDA. Prazo: 45 dias. Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA Contratada: 134/2018- VIELMAQUINAS CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME Prazo: 30 dias Objeto: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO. Contratada: 108/2016- TELEFÔ-
NICA BRASIL S.A. Prazo: 60 dias. Objeto PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA Contratada: 121/2018 ADEMAR JOSE BAGNARA & 
CIA LTDA ME. Prazo: 30 dias. Objeto PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA Contratada: 123/2018 ROLEPEÇAS PEÇAS E ROLA-
MENTOS LTDA. Prazo: 30 dias. Objeto PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA Contratada: 124/2018 RJR MONTAGEM INDUSTRIAL 
EIRELI ME. Prazo: 30 dias. Objeto PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA Contratada: 149/2018 RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EI-
RELI ME. Prazo: 30 dias. Objeto: AUMENTO DE QUANTITATIVO. Contratada: 324/2018- VIELMAQUINAS COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA - ME aumento de R$ 1.210,57 Objeto: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO. Contratada: 108/2016- TELEFÔNICA 
BRASIL S.A. Prazo: 90 dias. Objeto: REAJUSTE DE PREÇO. Contratada: 139/2018 – EDIR SURGILDO SETEMBRINO WENGI-
NOVICZ. Valor do diesel s10 passa a ser de R$ 3,58 o litro. Termos Supressivos: Objeto: DIMINUIÇÃO DO VALOR DO CON-
TRATO EM RAZÃO DA SUPRESSÃO DO QUANTITATIVO DO OBJETO. Contratada: 224/2018 - VIELMAQUINAS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME. Valor: R$ 711,83. Contratada: 225/2018 - VIELMAQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. Valor: 
R$ 1,21 Objeto: DIMINUIÇÃO DO VALOR DO CONTRATO EM RAZÃO DA SUPRESSÃO DO QUANTITATIVO DO CONTRATO. 
Contratada: 43/2018 - PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 540,00. Objeto: DIMINUIÇÃO DO VALOR DO CONTRA-
TO EM RAZÃO DA SUPRESSÃO DO QUANTITATIVO DO CONTRATO. Contratada: 98/2018 - SARTORI E SILVA CONSTRUTORA 
E LOCADORA LTDA EPP. Valor: R$ 1.751,00. Objeto: SUPRESSÃO DE ITEM DO CONTRATO. Contratada: 202/2018 - N. J. L. 
NEUBARTH & CIA LTDA. Suprime o item luva de borracha. Contratada: 203/2018 - NILSE JULKOSKI. Suprime o item luva de 
limpeza. Contratada: 204/2018 - PÉGASUS ATACADISTA LTDA ME. Suprime o item termocolante. Contratada: 284/2018 - 
NILSE JULKOSKI. Suprime o item bala sortida. Contratada: 295/2018 - PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS. Suprime 
o item fi at/ uno mille fi re fl ex.    Objeto: DIMINUIÇÃO DO VALOR DO CONTRATO EM RAZÃO DA SUPRESSÃO DO QUANTITA-
TIVO DO OBJETO. Contratada: 100/2018 - ROLEPEÇAS PEÇAS E ROLAMENTOS LTDA. Valor: R$ 0,01.

Alpestre (RS), 07/12/2018 
CLÉLIO ANTONIO SOARES DE LIMA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº062/2018 - Ob-
jeto: AQUISIÇÃO DE UM AUTOMÓVEL ZERO KM, 
(AMBULÂNCIA), NOVA TIPO “D” Entrega das 
Propostas até o dia 21/12/2018, às 09:00. Início 
da Etapa de Lances: 21/12/2018 - logo após a 
análise e registro das propostas. Edital pelos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-
1166 / (55) 3796-1020. Alpestre - RS, 7/12/2018. 
JÂNIO JOSÉ SCHENAL - Prefeito Municipal.

VENDE-SE
AUTOMÓVEIS

GERAIS | VEÍCULOS

Gol Ecomotion, pra-
ta, ano 2012, 1.0, 
com ar, direção e 
vidros elétricos. R$ 
17,5 mil. Tratar (55) 
9.9926-9780.
------------------------

Fiat Uno Way 2012, 
2 portas, 84 mil km, 
com ar, em ótimo 
estado. Preço abaixo 
da Fipe. Tratar (55) 
9.9926-9780.
------------------------
Celta LT 2014, 4 
portas, 53 mil km, 
completo, único 
dono. Tratar (55) 
9.9926-9780.
------------------------

JORNAL O ALTO URUGUAI | 8 DE DEZEMBRO DE 201862

Mecânica 

Zédo

Rua Piratini, 1115 - Bairro Ipiranga

Ao lado do jornal O Alto Uruguai.

|55| 3744-5014 / 9.9983-6962

Especializado na linha VW

Serviços gerais

Revisões em geral

Suspensão

Freio

EmbreagemTroca de correias

Troca de óleo Regulagem de motor

Carro semileito, completo
e micro-ônibus para excursões

 Ametista Tur Viagens 
e Turismo Ltda

ametistatur@gmail.com

Fones: 55.3752.1187
Cel.: 55.9608.3312 / 9612.2819
Av. Brasil, 504 - Ametista do Sul/RS

(55)  3744.3040


